ये परिवार यहीं से स्थानान्तरित होकर मेवाड़ के अन्य स्थानों में सुविधानुसार बसते गये। कुछ परिवार बाद में मध्य प्रदेश में दैतली एवं नावली गांवों से तथा कुछ गुजरात से आकर बसे। इस प्रकार मेवाड़ में वर्तमान में रहे समस्त दशोरा परिवारों का आगमन भिन्न-भिन्न समय में हुआ।

महाराणा रावल रतनसिंह का मेवाड़ में शासनकाल विक्रम संवत् 1358 (सन् 1301 ई.) से विक्रम संवत् 1360 (सन् 1303) तक दो ही वर्ष का था। रावल रतनसिंह के गद्दी पर बैठते ही दिल्ली का सुलतान अलाउद्दीन खिलजी चित्तौड़ पर विजय प्राप्त करने के लिए दिल्ली से विक्रम संवत् 1359 माघ सुधी 9 तारी 28 जनवरी सन् 1303 ई. को रवाना हुआ तथा विक्रम संवत् 1360 भाद्रपद सुदी 14 तारीख 26 अगस्त सन् 1303 ई. को चित्तौड़ का किला जीत लिया। यह अलाउद्दीन विक्रम संवत् 1353 (सन् 1296 ई.) में गद्दी पर बैठा था। इस युद्ध में रावल रतनसिंह मारा गया था। इस प्रकार ये दशोरा परिवार संभवतः चित्तौड़ में विक्रम संवत् 1358 (सन् 1301 ई.) के आसपास आये हों।

जागीरे एवं सम्मान- चित्तौड़ में जो दशोरा परिवार मन्दसौर से आये थे उनमें कई उद्भट्ट विद्वान, कवि, न्यायनिपुण, वेद-विद्या एवं दर्शन शास्त्र के ज्ञाता तथा वैद्यक में निपुण थे। इनकी विद्वत्ता से प्रभावित होकर मेवाड़ के महाराजाओं ने इन्हें समय-समय पर जागीरें, द्रव्य, वस्त्र, भूमि आदि देकर इन्हें सम्मानित किया।

इन जागीरों का पुर्नग्रहण दिनांक 23-8-54 से ही माना गया। दशोरा जाति के जिन विद्वानों ने विशेष ख्याति प्राप्त की उनका विवरण निम्नानुसार है:-

बसन्तराय-सोमनाथ एवं नरहरि- रावल रतनसिंह की मृत्यु के बाद हमीर एवं क्षेत्रसिंह गद्दी पर बैठे जिनका शासनकाल 79 वर्ष तक रहा। इसके बाद विक्रम संवत् 1439 (सन् 1382ई.) में महाराणा लाखा गद्दी पर बैठे जिनका शासन काल विक्रम संवत् 1478 (सन् 1421ई.) तक रहा। इन्हीं के शासन काल में दशपुर (दशोरा) जाति के 'झोटिंग भट्ट' नामक प्रसिद्ध विद्वान हुए थे जिन्हें 'झोटिंग केशव' भी कहते थे। ये भृगु वंश (भार्गव गोत्र) के सार्वण भट्ट परिवार में उत्पन्न हुए थे। ये बसन्तराय-सोमनाथ के पौत्र एवं नरहरि के पुत्र थे।